mitti posset, refugerunt; licet opportuna loca, silvi que et collibus impedita praecipisset. Foedum il spectaculum Macedonum oculis obiectum est. Tu pueri, totidemque puellae cum tribus nigris arietibus confusa strage iacebant, quos barbari sacrilego sac Diis suis immolaverant, quo pugnaturis audacia inspirarent. Sed vindex numen scelestis metibus pro virtute vecordiam iniecit. Rex *intra moe* compulso ducto exteriore muro *intercludere statu* rat; cum postridie cum *magis Taulautiorum copi* Glauacias advenit. Ita spe capienda urbis abiecta quomodo tuto discederet, cogitabat. Interim Philou cum iumentis castrenibus, et praesidio equitum frumentatum misso, comperit, *suos in discrimine ver* sari; quippe Glauacias colles campo circumdatos oc cupaverat, in occasionem gerendae rei intentus. Igiter adversus oppidanorum eruptionem parte exercitus in castris relicta, cum ceteris copiis impigre profectus est; territisque Illyriis, suos recepit incolumes. Ceterum iter facturo maximum periculum imminebat Hinc flumen, inde praerupti arduique colles via coarctabant, relicto itinere, quod multis locis vix quartos armatos caperet: montium iugis Clitus atque Glauacias sagittariorum et funditorum cohortes, magnamque gravis armaturae manum, imposuerat Alexander, ducentis equitibus ante utrumque phalangis cornu collocatis, imperat, *ut erigerent hastas* *mox signo dato versus hostes, tanquam impetus* *facturi, infestas protenderent, modo in dextrum* *modo in sinistrum latus invicem conversi.* Suspen sis eo commento hostibus, phalangem raptim proges sam nunc in plures acies diducit, nunc divisam colle git; ad extremum cuneo facto, in laeva Illyriora praeidia strenue infert. Illi, celeritate et peritia Ma cedonum in stuporem versi, desertis, quos tenuerat montibus, versus urbem refugerunt. Pauci restiterat

In edito colle, qua iam transierat Macedonum agmen. Iis deiectis, Alexander duobus fere millibus Agriano- rum sagittariorumque locum capit, phalangi, quam flumen transmittere iusserat, praesidio futurus. Ea re conspecta, universa hostium multitudo iter ad montes arripuit, eo consilio, ut transiecta gravi armatura, extremum agmen, in quo ipse rex transiturus erat, adorissentur. Ille nihil territus, venientes fortiter excipit: sicut phalanx sublato clamore, quasi iterum transmisso amne subsidio suis itura, metum incussit hosti. Nam rex, quae evenerunt, futura ratus, paeceperat, ut in adversam ripam delati statim aciem instruerent, laevum cornu, quod a flumine hostibusque proprius aberat, in speciem multitudinis quantum possent explicantes. Itaque cum universum exercitum incumbere sibi putarent Taulantii, paullisper retrocesserunt. Id spatium nactus Alexander, suos raptim ad flumen ducit: quo ubi ventum est, ipse inter primos transgreditur; et cum eos, qui agmen claudebant, reversus hostis urgeret, machinis dispositis, quae trans amnem missilia spargerent, eum submovit: simul, qui iam ingressi flumen erant, e mediis aquis tela coniecerunt. Ita nenie desiderato ceterum iter quietum habuit. Triduum intercesserat, cum *hostes*, tanquam fugato Macedone metu vacuos, passim nullo ordine tendere, neque more militari vallum fossamve pro castris habere, neque vigilias et stationes obire, nuntiatur. Igitur assumptis sagittariis Agrianisque, et ea Macedonum militum manu, quam Perdiccas et Coenos ducebant, noctu superato flumine, celeriter ad eos contendit, reliquo exercitu sequi iusso. Nec expectato eo, ne occasionem mora consumeret, levis armaturae militem praemittit: mox ipse cum ceteris imetu facto semisoynos et inermes magna strage afficiunt, multos vivos capiunt, reliquos coniiciunt in fugam, et ad Taulantiorum usque montes persequun-

tar. Clitus in ea consternatione in oppidum Pelium se recepit: deinde sive munitis urbis, sive suorum animis diffusus, incensa urbe, in Taulantios exsulatum abiit.

CAP. XIII. Interea per universam Graeciam diffusus rumor, *Alexandrum in Triballis cecidisse*, omnes Macedonicis opibus adversos in spem rerum norandarum erexit. Ea quoque in rebus humanis hanc postrema calamitas est, quod, utcunque *levi auctor*, quae facta optamus, tam enixe creduntur, *quasi veritati vim afferre possit pertinax et impatiens rationis opinio*. Repertus est, qui se inspiciente *circumventum regem*, et, quo minus ambigeretur, *se in ea pugna vulneratum esse*, affirmaret: id pronis auribus acceptum vulgatumque, civitati Thebanorum extremae calamitatis initium extitit. Quippe eo nuntio exciti quidam exsulum, quos a Philippo electos diximus, ducibus Phoenice et Prothyte, praefectos Macedonum, qui Cadmeam obtinebant, cum nulla doli suspicione extra arcem progressi essent, obtruncant: civibus ad speciosum liberandae patriae titulum strenue concurrentibus, praesidium obsident; et duplice vallo fossaque, ne commicatus aut auxilia submitti possent, circumdant. Legatis deinde supplicum habitu circum civitates Graeciae missis orabant, *ne deesse vellent indigne receptam libertatem repetentibus*. Et Demosthenes quidem veteri in Macedonas odio Athenienses permovit, ut auxilia prompte decernerent. Missa tamen non sunt, quia subito Alexandri adventus perculis exspectanda fortunae inclinatio videbatur. Demosthenes privatis copiis Thebanos adiuvit, magnumque armorum numerum gratis subministravit, quibus perarmati, qui Philippo adimite sua amiserant, Cadmeae praesidiariis acriter institerunt. Peloponnesiorum haud invalida manus ad Isthmum conveverat. Ad quos cum Antipater, quem interim, dum

Besset, Macedoniae praefecerat rex, misisset petitum, ne contra commune Graeciae decretum cum professis Alexandri hostibus consilia miscerent; nihilominus Thebanorum oratores admiserunt. Cumque vulgus militum misericordia permoyeretur, dux eorum Astylus, Arcas genere, moras nectebat, non tam incepti difficultate territus, quam per avaritiam, ut a festinantibus et necessitate anxiis maius stipendum acciperet. Decem talenta poscebantur: ea cum Thebani non conficerent, a Macedonicae factiōnis hominibus oblata sunt, ut quiesceret. Ita de Arcadum auxiliis Thebanorum spes in nihilum recidit. Alias tamen ex Peloponneso copias, ne adversus Thebas militarent, pecunia Demosthenes avertit. Namque trecenta talenta a Persis accepisse dicebatur, quis ad facessendum Alexandro negotium uteretur. His ita nuntiatis, Alexander praeter Eordaeam et Elymiotin, rupesque Stymphaeas et Paryaeas rapit exercitum; septimoque post die, quam a Pelio movisset, Pellenen Thessaliae oppidum pervenit. Post sextum deinde diem in Boeotiam venit: mox Onchestum, sex circiter passuum millibus a Thebis distantem processit. Inter haec Thebani maiore animo, quam consilio, administratis ebus, omnium ignari agebant, necdum intra Pylas esse credebant Macedonum copias: ipsum vero regem dventare, adeo fidem superabat, ut potius alium Alexandrum Aeropi filium exercitui praeesse conderent. Rex, ad fanum Iolai positis castris, quod nte Proetidem portam est, poenitentiae eorum locum are constituerat; cum illi, eruptione facta, in stationes Macedonum inventi, quosdam interficiunt, alios loco ellunt, donec ipsa iam castra suggressos emissae egis iussu levis armatura reiecit. Postero die ad portas, quibus in Atticam euntibus iter est, promoto exercitu, ut suis in arce conclusis praesto esset, adhuc cunctabatur, et, si poeniteret, erroris veniam ostentabat.

Sed quibus pax placebat, potentia exsulum, eorumque per quos revocati fuerant, opprimebantur: qui, nullum spe salutis reliqua, si Macedones urbe potirentur, patriae ruinis obrui malebant, quam illius incolumentem suo interitu emere, et ex Boeotarchis nonnullos in consilium traxerant. Quantaque hominum recordia fuerit, vel hinc cognosci potest, quod Alexandro postulante, ut defectionis auctores dederent, duobus capitibus omnem civitatis noxam expiaturi, ipsi vicissim Philotam et Antipatrum, principes amicorum regis, deposcere sint ausi, et per praeconem pronuntiare, si qui cum magno rege et Thebanis Graecorum libertatem adversus tyrannum asserere vellent, eos apud Thebas perfugium habituros. Nec tamen Alexandri imperio oppugnata urbs est; sed, ut Ptolemaeus tradidit, (nam quidam aliter narrant) Perdiccas, qui in ea castrorum parte curabat, quae vallo hostium, quo Cadmeam incluserant, obversa erat, non exspectato signo impetum in eos fecit: superatoque munimento, manus cum hoste conserere coepit, et Amyntam, qui cum sua cohorte iuxta ipsum tendebat, ut idem auderet, exemplo permovit. Mox Alexander suis timens, cum tota copiarum mole adfuit, et leviter armatis perrumpere, suisque auxilio ire iussis, ipse cum reliquis pro vallo substituit. Acri conserto proelio Perdiccas, dum interius vallum molitur, graviter sanguis pugna effertur; et Cretensium sagittariorum multum, cum Eurybota duce suo cadunt. Thebani percusso instant, et ad Alexandrum refugientes insequuntur. Ibi cum rex instructa phalange dispersos et turbatos hostium ordines invaderet; statim versa pugnae fortuna, tanta Thebanorum trepidatio fuit, ut ne ad portas quidem, per quas in urbem se receperant, occludenda mente competenter: simul, qui Cadmeam tenebant in subiectos arci vicos excurrerunt. Ita nobilissima Graeciae urbs intra eundem diem oppugnata et caputa

at. Nullum in ea crudelitatis exemplum praetermissum constat: viros feminasque promiscua strages hau- sit, nec ab impuberum caede temperatum est. Phocen- sium Plataeensiumque et Orchomeniorum et The- spiensium ea infamia fuit, quibus olim, dum Thebana- res valebat, vicinae civitatis opulentia exitiosa fuerat: Macedones ultra fas belli non saeviere. Tandem, *ut caedibus abstineretur*, proclamatum est, cum iam sex hominum millia periissent: ceteris captis, ad tri- ginta millia liberorum capitum venierunt. *Ex omni præda quadringenta et quadraginta talenta redacta fuisse*, Clitarchus tradidit: alii, *ex pretio cap- tivorum id pecuniae effectum*. Centum talenta, quae Thebanis Thessali debebant, Alexander sociis accepto tulit. Pauci, quod bellum dissuassisse constabat, servitutem effugerunt: item sacerdotes, et quorum hospitio rex paterve eius usus esset. Ex reliquis Timoclea no- bilis facinoris mercedem, cum praesenti libertate, famam apud posteros tulit. Inter Thracas, qui Alexan- dro militabant, quidam equitum ductor post vim mulieri illatam, *ubi pretiosissima quaeque oculuis- set*, minitabundus interrogabat. Illa non tam opum, quam pudoris, damno moesta, avaritiam barbari in occasionem vindictæ convertit: ostensoque puteo, in quem mundum suum coniecisse simulabat, hominem cupide eo despicientem subductis pedibus impulit; coniectisque desuper saxis, cum ex angusto profundo- que loco ascensiuni frustra moliretur, obruit. Com- prehensa a turmalibus occisi, ad Alexandrum trahitur, ut interficti ducis poenas daret. Ibi interrogante rege, *quaenam esset, et ob quod delictum adduceretur?* intrepido vultu et voce, *Theagenis*, inquit, *soror sum, eius, qui pro libertate Graeciae Thebanorum im- perator occubuit. Iniuriam meam ulta, castitatis meae prædonem interemi. Cui si meo supplicio parentari iubeas, scies, honestae mulieri post ex-*

*tortam pudicitiam spiritu nihil vilius esse: quem  
ut cunque expellere festinaveris, sero moriar, pu-  
dori patriaeque superstes.* Alexander, cognita causa  
*Thracem iure caesum pronuntiavit; neque sibi pla-  
cere ingenuis mulieribus vim fieri: collaudata mque  
feminam, cum omnibus, qui cognatione ipsam at-  
tingerent, liberam esse iussit; et quo quisque vellet  
discedendi potestatem fecit.* Pepercit et Pindari po-  
steris, in honorem vatis, qui pro *ruin regis Alexan-*  
*dum carminibus suis insoruerat, ipsiusque domum*  
*cremari vetuit.* Non enim praesentem tantum virtu-  
tem adamavit, verum etiam memoriam magnorum  
virorum reverentia, et progeniem illorum beneficiis  
prosecutus est. Nam et postea, cum postremo proelio  
Darium vicisset, Crotoniatis praedae partem misit,  
quod Xerxis bello, ceteris Graecorum coloniis de  
Graecia desperantibus, Phayollo duce triremem unam  
ad Salamineam misissent: et Plataeenses honore donis-  
que affecit, quia maiores eorum Graecis adversus Mar-  
donium proeliantibus agrum suum dono dederant.

CAP. XIV. Hanc Thebanorum cladem multa  
ostenta praecesserunt. Tribus ante mensibus, quam  
Alexander advenisset, in fano Cereris, quae *Thesmo-*  
*phoros* appellatur, conspecta est araneae tela nigra,  
cum circa tempus Leuctricae pugnare, qua res Thebana  
ad summum felicitatis evecta fuit, candida comparuisse-  
set. Ad haec sub adventum Macedonum sudantes in  
foro statuae, eque lacu apud Onchestum tristis mugitus,  
et prodigioso sanguine fluens Dirce, terrere obsti-  
natos poterant, nisi destinatos sorti suae superbia per-  
didisset. Quippe maiorum gloriam intuentes, a quo-  
rum moribus longe recesserant, et in disparibus arti-  
bus eandem sibi fortunam polliciti, patriae ruinam  
acceleraverunt, cum adversus triginta peditum, tria  
equitum millia, eumque veteranum et toties victorem  
exercitum, paulo plus decem armatorum millibus

opponere non essent veriti. Ceterum Alexander, urbe capta, ad consilium sociorum retulit, *quomodo ea utendum videretur*. Erant inter eos Phocenses, multique ex Boeotis, quibus antiquissimae cum Thebanis discordiae gravibus saepe damnis constiterant: neque, dum Thebae starent, aut odiis suis satisfactum, aut securitati prospectum rebantur. Horum auctoritas valuit, ut muri atque aedificia diruerentur, ager arbitrio regis inter victores divideretur. Ita nobilissimam urbem, non hominum modo clarissimorum, verum etiam Deorum natales asserentem sibi, e media Graecia una dies eripuit, postquam octingentos fere annos post oraculum de corvis, eosdem incolas habuisset. Olim enim pulsis a gente Thracum atque Pelasgorum Boeotis edita sors fuerat, *post quartam demum aetatem patrias sedes recepturi, considerent interim, quo loco corvos albos conspicati forent*. Ita cum ad Arnen Thessaliae oppidum venissent, corvis conspicatis, quos pueri gypso illeverant, ibi substiterunt. Diruta urbs est ad tibiae cantum, quo modo sexagesimum ante annum Athenas Lysander deleverat. Tempis tamen aliisque sacris aedificiis abstineri iussit Alexander, etiam ne quod per incuriam damnum ius daretur, sollicitus. Praeter insitam in Deos veneracionem recens religio permoverat, quia militum quos-dam, Cabirorum fanum, quod ante urbem est, spoliare aggressos, subita tempestas fulminibus et flamma coelesti consumserat. Relictae sunt etiam effigies statuaeque, Diis, vel hominibus virtute praecellentibus, per loca publica positae. Proditumque est memoriae, fuisse, qui inter consternationem captae direptaeque urbis aurum in sinus aut amicula statuarum abdiderint, idque salvum repererint, cum vigesimo post anno Cassander, Antipatri filius, Thebas instauraret. Quod quidem non tam misericordia in profugos fecisse creditur, quam ut Alexandri, quem oderat, gloriam de-

trecentaret. Quamquam autem veterem murorum ambitum urbi restituisset; neque mores antiquos, neque fortunam reddere potuit. Nunquam postea resurrexit, ut convalesceret; sed multis subinde calamitatibus vexata, vix tenuis oppidi speciem ad memoriam nostram retinuit. Poenituisse postea ferunt Alexandrum, quod excisis Thebis velut alterum Graeciae oculum eruisset: utique postquam Cliti caedem, et Macedonum ignaviam, expeditionem in penitiores Indos pertinaciter recusantium, iram Liberi patris interpretatus est, ob afflictam patriam eiusmodi poenas repetentis. Et reperti sunt, qui ipsam regis mortem, non sine vindicta Bacchi, ab ebrietate et vino profectam crederent. His ita perpetratis, Athenas misit, nuntiatum, ut oratores, qui populum adversus Macedonas concitare non desinerent, traderentur; aut si illos amittere gravarentur, eadem contumaciae praemia exspectarent, quorum exemplum in Thebanorum calamitate conspicerent. Ibi cum Phocion, cuius ob integritatem vitae maxima ad populam auctoritas erat, non irritandum adolescentis virtrisque animum diceret, hortareturque eos, ad quos periculum maxime pertinebat, ut Lei et Erechthei filias imitati, spiritum pro patriae salute profundere ne dubitarent; Demosthenes, qui nominatum petebatur, surrexit, docuitque, falli Athenienses, si paucorum ditione periculo defungi posse crederent: callidos Macedonas eos exposcere, quorum vigilantiam atque virtutem maxime invisam suspectamque haberent: amotis publicae libertatu custodibus, in orbam indefensamque civitatem, tanquam lupos in oves canibus destitutas, impetum facturos esse. Multa commiserat in Macedonum Demosthenes, ob quae laud iniuria nullum apud eos veniae locum relictum arbitrabatur. Philippo occiso auctor extiterat, ut Pausaniae sacellum exstrueretur,

apud pulvinaria Deum supplicationes haberentur, aliae que ob insignem laetitiam decerni solita curarentur. Alexandrum alias *puerum*, alias prodigiosae recordiae vocabulo *Margiten* appellaverat: Persico auro corruptus, omnium fere bellorum, quae contra Alexandrum patremque eius Philippum Graeci depugnaverunt, fax atque concitor fuerat. Attalum, quo gravorem adversarium non habuerat Alexander, Atheniensium societatem pollicitus, ad bellum regi palam inferendum exstimulaverat. Neque civitas Atheniensium mediocriter deliquerat, detractis Philippi statuis, earumque materia in foedos usus conversa, alisque admissis, quae vulgus imperitum et mobile, nulla futuri cura, ex arbitrio suasique paucorum animose perpetravit. Sed nihil ex iis, quae praefracte et contumaciter fecerant, aequem commovit regem, quam in Thebanos humauitas, quos inter patriae ruinam elapsos, contra ipsius edictum receperant, tantum ob eorum vicem doloris prae se ferentes, ut etiam mysteriorum solemnia, quae in honorem Liberi Patris praecipua religione quotannis celebrant, ob publicam moestitiam intermitterent. Verum cupidine belli Persici, condonare Graecis iniurias suas, quam exsequi, malebat. Igitur cum Demades, qui Philippo quoque gratus acceptusque fuerat, preces civitatis ad eum detulisset, Atheniensibus indulxit, ut *Demosthene*, *Lycurgoque*, et aliis, quos depoposcerat, retentis, unum *Charidemum in exsilium mitterent*. Ille ad Persas se contulit, magnoque ipsis usui fuit, donec ob libertatem linguae Darii iussu interfactus est. Alii quoque non postremi nominis viri, odio regis urbe deserta, ad hostem illius profecti, multum negotii Macedonibus exhibuerunt. Post eum rerum impetum cursumque, nemo supererat in Graecia, qui aut viribus suis post Thebanos, (quorum gravis armatura celebris olim fuerat) aut occupata Leucadia, munimentis confideret.

Namque Leucadios, situ oppidi, et proviso in longan  
obsidionem commeatu, feroce, fame domuit; cum  
expugnatis, quae circa erant, castellis, homines Leu-  
diam abire passus, adacta per singulos dies multitu-  
dine, omnem eorum penum exhausisset. Igitur ei  
Peloponneso quoque legationes venerunt, gratulatum,  
quod consecatis ex animi sententia barbaricis bellis,  
etiam Graecorum quorundam insolentiam et temerita-  
tem castigasset. Arcades, qui Thebanis auxilio futuri  
se commoverant, duces, quorum instinctu ad eum  
furorem prolapso essent, capitis se condemnavisse  
exponehant: Elei, ex sulibus suis redditum concessisse,  
non ob aliud, nisi quod Alexandro caros accepis-  
sent. Et Aetoli excusaverunt, quod in tantis Grae-  
ciae turbis, ipsorum quoque gens novorum consi-  
liorum expers non fuisset. Megarenses novi generis  
honore risum regi, qui que circa eum erant, commove-  
rant, referentes, ob studium et beneficia Alexandri  
in Graecos, Megarensis populi scito civitatem illi  
decretam esse: donec intellecto, nemini ad eum  
diem, excepto Heroule, id honoris habitum, laetus  
accepit. Ceteris respondit, nihil sibi quiete et inco-  
lumitate Graeciae antiquius esse: modo in poste-  
rum novis rebus abstinerent, praeteritorum ut-  
niam facile concedere. Verum Spartanis maxime  
diffisus, Philiadae liberos Messenens, unde pulsati fuerant,  
restituit: Pellenen Achaeorum Chaeroni tradidit: Si-  
cyonem, aliaque Peloponnesi oppida per clientes suos  
habuit, qui consilia Lacedaemoniorum ex propinquo  
speculararentur. Tot tantisque rebus perficiendis pauci  
menses suffecerunt: intra quos tam grave atque mul-  
tiplex bellum leviore negotio consecit, quam alias pa-  
ravisset. Ipse quidem eam victoriam celeritatib[us] de-  
bere confessus, interroganti, quonam maxime modo  
Graeciam subegisset? Nihil cunctando, respondit

I. FREINSHEMII  
S V P P L E M E N T O R V M  
IN  
Q. C V R T I V M  
L I B E R I I.

---

C A P V T I.

Persarum ea tempestate Darius rex erat, paullo ante Philippi necem evectus in id fastigium a Bagoa spadone, qui Ocho rege, et deinde filio eius Arse, cum tota eorum domo extinctis, imperium, quod sibi vindicare non poterat, sui beneficii fecit, perennem sibi gratiam pollicitus apud eum, quem tanto munere devinxisset. Nec tamen indignus ea fortuna Darius apud populares habebatur: nam etiam a gente regia non alienus erat. Quippe Ostanes Ochi patruus Arsanen genuerat, Arsanes Codmannum. Sic enīa vocabatur, lūm privatus esset; sed in Cyri solium collocatus, nōre quodam Persarum, eiurato veteri nomine, Darius appellari voluit. Bello quoque spectatus; caeso ex provocatione hoste, cum adversus Cadusios bellum gereret Ochus, magnam virtutis opinionem pepererat. Hic a conditore regni Cyro decimus imperio Persarum praefuit. Nam Ochus Artaxerxem patrem, ille Dānum exceperat. Huic Artaxerxes regnum reliquit, Xerxis filius. Xerxes Dario patri successit, qui Hytaspe genitus, post extinctum in Cambyse Cyri sau-

guinem, illustri septem Persarum conspiratione, imperium Magis extorsit. Sub his regibus per ducentos et triginta ferme annos res Persarum mira felicitate floruit: acribus initii, dum rudit ad voluptates natio pro libertate, gloriaque, et opibus animose dimicabat. Procedente tempore, postquam praemia virtutis adepti videbantur, ipsam posthabuere, non tam suis viribus tuti, quam fama potentiae a maioribus partae, usuq<sup>e</sup> divitiarum, quibus haud paullo felicius *contra Graecos*, quam armis, decertavere. Ad postremum itaque, cum adversus Alexandri vim auro parum proficeretur, omnique externa ope abscedente, sibimet ipsis innitendum esset, animi deliciis et mollitie fracti effeminateque fortunae ruentis impetum non sustinuerunt. Quippe industriam egestas acuit; affluentiam rerum luxus et inertia sequitur. Igitur auditio fine Philippi, cuius fortuna et apparatibus exterriti fuerant, metu soluti, Alexandri adolescentiam despiciebant; contentum fore arbitrati, si seculo Pellae obambulare licaret. Verum eum de hellis ipsius victoriisque alia super alia nuntiarentur; contentum hactenus inueniūt impensis formidantes, summa cura, ut in bellum atrox atque diurnum, auxilia comparabant. Et quoniam superiorum proeliorum experimentis imparem Asiaticum militem Europaeo didicerant, missus in Graeciam conqueritoribus, ad quinquaginta milia egregiae iuventutis mercede conduxerunt. His copiis Memnon Rhodius praetor datus est, qui multis ante bellis fidem virtutemque suam Persis abunde probaverat. Is ad occupandam Cyzicum missus, citatis interibus, per Phrygiam, qua Troadi committitur, ad Idam montem pervenit, ipso nomine naturam situs se praferente: nam condensa arboribus loca *Idas* antiqui dixerunt. Exsurgit iste celsiore cacumine, quam ceteri ad Hellespontum montes. In medio specum habet religioso horrore famam in fabulis nactum, ut ibi

*Dearum formas arbiter Troianus spectasse prae-dicetur, cum imperio patris expositus, in Ida monte adolevisset. Eadem Idaeorum Dactylorum patria esse fertur, qui primi, Magna Matre docente, ambiguum ferri usum, neque minus utile necessitatis laborisque solatium, quam acerrimum furoris instrumentum, in-vexerint vitae. Illud etiam admiratione dignum pro-ditur, quod circa canis exortum, ventis depressiora turbantibus, in summo Idae iugi cacumine quietus aér est: quodque multa adhuc nocta terris incuba-nente, solem aiunt conspici, non globi figura, sed in amplissimam latitudinem sparsum, et velut di-versis ignium agminibus utrumque montis latus amplexum, coire paullatim, et propinquante iam luce iugero paullo maius spatium implere, paullo-que post in solitum orbem collectum destinatum iter percurre-re. Credo, per aërem nocturno gelu ad-strictum, nullisque ventorum flatibus disiectum, solis orientis, adhuc imperfecta imagine late sparsa, fallax oculis miraculum apparere; donec eo paullatim vi caloris absunto dissipatoque, liber ad ipsum sideris or-bem adspectus permittatur. Nam sereno liquidoque coelo radii transmittuntur: ubi coactus aér est, sistit exceptos, et tanquam in speculum incidentes cum incremento splendoris diffundit. Sub Idae radi-cibus Cyzicenus ager in Propontidem excurrit: ipsum oppidum in mediocri insula situm gemino ponte continentि annectitur. Sed id opus paullo post Alexander molitus est: sub Memnonis expeditionem navibus commeabatur. Qui cum Cyzicenos improviso impetu nequidquam terruisset, muros gnaviter tuenti-bus oppidanis; eorum regionem hostiliter populatus, magnam inde prædam coëgit. Nec a Macedonum du-cibus cessabatur: Parmenio Grynium Aeolidis oppi-dum expugnat, incolas servituti addicit: deinde Caicum amnem transgressus, Pitanen adoritur, urbem opu-*

lentam, et dupli portu accipiendis ab Europa copiis opportuam; sed propero adventu Mennonis statim soluta obsidio est. Calas deinde, qui cum modicis Macedonum atque mercenariorum copiis in Troade res gerebat, cum Persis proelio certavit: et impar hostium multitudini in Rhoeteum se recepit.

CAP. II. Interea Alexander, constitutis in Graecis rebus, in Macedoniam reversus, quae tantam bellicosam aggressuro cavenda vel administranda essent, cum amicis deliberabat. Antipater ac Parmenio aetate et dignitate praecipui obtestabantur, Ne in uno corpore totius imperii salutem fortunae insidiis exponeret: quin prius operam daret liberis; et in cunctitate patriae firmata, ita demum de incremento eius cogitaret. Quippe praeter Alexandrum nemo ex Philippi sanguine dignus imperio supererat. Cleopatrae sobole per Olympiadem intercepta: Andraeus sordibus materni generis, et turbata mente Macedoniam dedecere putabatur. Verum ille quietis impatiens, nihil nisi bellum, et ex victoria gloriam assidue cogitatione volvebat. Igitur, *Vos quidem, inquit, ut probos et amantes patriae viros decet, de commodis adversisque illius haud sine causa solliciti estis. Arduum enim, quis neget? opus ordimur, quod semel temere coepimus, si eventus arguat, sera poenitentia nequaquam emendaverit.* Nam antequam vela solvamus, navigare velimus, an quiescere, nostra consultatio est: cum ventis fluctibus que nos crediderimus, in ipsorum arbitrio omnium noster cursus erit. Itaque non moleste fero vestram opinionem a sententia mea dissidere; quin potius simplicitatem laudo, vosque precor, ut in iis etiam, de quibus porro referetur, eodem instituto utamini. Amici regum, si qui eo nomine digni sunt, non tam gratiam eorum, quam utilitatem atque decus, in consilio habent. Qui aliter sieri cen-

*met, quam ipse facturus erat, non instruit consul-  
orem, sed decipit. Ceterum ut et vobis consilii mei  
ratio pateat; certum habeo, nihil minus convenire  
rebus meis, quam dilationem. Omni, quae circa  
Macedoniam colit, barbarie pacata, existinctisque  
Graecorum motibus, fortissimum florentissimum-  
que exercitum otio et desidia dilabi patimur; an  
potius in opulentissimas Asiae regiones inducimus,  
olim possessionem eius spe complexum, et praemia  
laborum, quos diu sub patre meo, deinde nobis im-  
perantibus tertium iam annum exhausit, ex Per-  
sarum spoliis expetentem? Novum adhuc impe-  
rium Darii est, et imperfecto Bagoa, cuius beneficio  
regnat, crudelitatis et ingratitudinis suspicionem  
apud suos incurrit: quae res optimos eorum, qui  
parent, odio adversus imperantes implent, et ad  
obsequia segniores, aut etiam praefractos reddunt.  
Numquid sedebimus, dum auctoritas eius confirme-  
tur, et rebus domi per otium compositis, ultro bel-  
lum in Macedoniam transferat? Multa celeritatis  
vraenia sunt, quae nobis cessantibus ad hostem  
pertinebunt. Magnum in eiusmodi negotiis mo-  
mentum post se trahit prima animorā inclinatio:  
it illa semper occupanti parata est. Quippe nemo  
unctanter appetit fortioris gratiam: porro fortior  
abetur, qui infert bellum, quam qui excipit.  
Quanto autem existimationis nostrae periculo  
allemus spem eorum, qui adolescentibus nobis  
um honorem deferendum iudicaverunt, quem ma-  
ius imperator, pater meus, post tot virtutis ex-  
perimenta paullo ante obitum obtinuit? Non enim  
deo Graecorum concilium imperium nobis decre-  
it, ut in Macedonia desides, et ignavis volupta-  
ibus addicti, iniurias olim et nuper Graeco nomini  
llatas negliceremus: sed ut corum, quae per sum-  
iam superbiam improbe et petulanter in nos com-*

miserunt, poenas penderent. Quid dicam de Graecorum nationibus, quas late per Asiam diffusas impotentium barbarorum intoleranda servit premit? Evidem quibus nuper precibus, quibusque argumentis causam eorum Delius Ephesius egerit, cum ipsi memineritis, non repetam. Id sane constat, eos omnes, ut primum signa nostra conspexerint, protinus ad nos esse transituros, et pro liberatoribus assertoribusque suis adversus gravissimosque dominos quodlibet periculum impingu suscepuros. Quamquam quid nostri pariter hostiumque obliiti auxilia circumspicimus adversantes, quas etiam paullo lenius viciisse a pudore quam gloria proprius abfuerit? Patrum aeo in Asiam profectis Lacedaemoniorum paucis ingentes hostium exercitus frustra restiterunt: Phrygiam, Lydiam, Paphlagoniam, agi ferrique passi; aut quoties vetare voluerunt, ad hostium satietatem caesi sunt: donec a suis revocatus Agesilaus, ob exortos in Graecia tumultus, trepidantibus et consilii incertis animi ex tanto terrore recipiendi spatium concederet. Paucis ante istum annis vix decem Graecorum millia, sine ducibus, sine commilito, ex intimis Persici imperii partibus, per tot infestas nationes iter in patriam ferro aperuerunt cum eos persequeretur universus regis exercitus quo modo cum Cyro fratre de regno dimicaverat victorque exstiterat: quem illi quidem ubi cunctus congressum fuderunt fugaveruntque. Nos igitur, quibus universa Graecia tot victoriis edomita paret, qui eorum fortissimos aut in acie cecidimus, aut habemus in castris, timebimus scilicet Asiam, quam eorum, quos vicimus, pauci pudendis cladibus affecerunt? Aliis deinde in eandem sententiam adiectis, adeo permovit animos, ut omnibus assentientibus etiam Parmenio, qui maxime bellum

differri voluerat, maxime accelerandum censeret, ultraque iam Alexandrum hortaretur. Itaque omni cura ad maturandam professionem conversa, ad Diuum Macedoniae urbem Iovi Olympio sacrum fecit, institutum ab Archelao, qui post Perdiccam Alexandri filium regnayit. Musis quoque ludos scenicos fecit, per novem dies, pro numero Dearum. Post haec convivium summa magnificentia celebratum est, tabernaculo, quod centum lectos caperet, adornato. Ibi cum amicis, duabusque, et civitatum legatis accubuit. Per exercitum quoque victimas dividi iussit, aliaque praebeti, quibus destinatus hilaritati dies festivis epulis, et faustis instantis belli ominibus, transigeretur.

CAP. III. Vere novo, contractis undique copiis, in Asiam transiecit, exercitum robore, quam numero, validiorem ducens. Triginta peditum millia Parmenio ducebat: quorum Macedones tredecim expleverant; quinque erant mercede militantium; ceteram multitudinem socii foederatique miserant. Has copias Illyru Thraesque et Triballi, ad quinque hominum millia sequebantur, additis mille Agrianorum sagittariis. Equitatum Macedonum mille octingentorum Philotas ducebat, et totidem ex Thessalia Calas: a reliqua Graecia sexcenti omnino equites venerunt, quibus Erigium praeposuit: agmen ducebat Cassander cum nongentis Thracum atque Paeonum antecursoribus. Hunc exercitum, non ultra quam in triginta dies proviso commeatu, insipitis barbarorum copiis opponere non dubitavit; virtute suorum fretus, qui vincendo senes facti, robore animorum armorumque usu cuilibet multitudini hostium insuperabiles erant. Antipatro, quem cum duodecim milibus peditum, et mille quingentis equitibus Macedoniae-Graeciaeque rebus praefecerat, iniunctum, ut continuos in Europa delectus ageret, quibus adversus proeliorum fatique detimenta exercitus subiude novaretur. Hoc unum sibi excepto-

rat, cum cetera amicis largiretur. Quidquid enim salva maiestate regni abesse poterat, priusquam naves conscenderet, inter suos distribuit. Perdiccas praedium, quod dabatur, non accepit, interrogato rege, *quid tandem sibi ipsi reliqui faceret?* atque illo subiiciente, *spes: Barundem ergo, inquit, et nos participes erimus, qui tuis auspiciis militamus.* Pauci hunc sequuti sunt: per ceteros non stetit, quin interrogatus, *ubi thesauri ipsius essent?* vere responderet, *apud amicos.* Sane de summa rerum alca iacta, non absurdē collocasse videtur opes, quas habebat: quippe aut victor multo maiores adepturus erat; aut si victus esset, istas quoque amissurus: atque interim alacrioribus ministris utebatur. Neque multum abscedebat praesentibus necessitatibus, cum agros et praedia, et redditus, quorum dies multo post venturi erant, donaret: pecunia in belli usum seposita, eius quanto minor copia erat, diligentius administrabatur. Quippe Philippo interfecto, minus sexaginta talentis pecuniae signatae, pancaque ex auro et argento pocula in thesauris eius reperta sunt, cum aeris alieni quingenta ferme talenta relinqueret. Quāquam enim iste rem Macedonicam insignibus incrementis auxisset, aurī quoque metallis apud Crenidas, (ipse Philippos appellavit,) ita excultis, ut inde mille talenta annui protritus cogerentur; continuis bellis, neque minus largitionibus, aerarium exhauserat. Macedoniae etiam instaurandae ornandaque magnos sumtus fecerat, can pauperimam accepisset. Ipsum inter initia regni tenuem fuisse, et cum ex quinquaginta drachnis aurī poculum haberet, id cubitum euntem capiti subiecisse plerique meminerant. Huius ergo filius bello laceravit regem Persarum, cui somnum capienti quinque talentorum aurī millia pro cervicali, tria argenti pro scabello, sub capite pedibusque lectuli, peculiaribus cubiculis servabantur: quamquam ad paternum ad

alienum octingenta insuper talenta, quae ipse mutno sumserat, adieceret; ex quibus vix decima portio supererat. Solvisse antem dicitur Timotheo tibiis concinente, summaque militum alacritate, opes barbarorum, quos oppugnatim irent, certa fiducia sibi destinantium. Hoc modo per lacum, quem a vicini montis nomine *Cerciniten* vocant, ubi classem habebat, in *Strymonem* inactus, Amphilolin, et deinde ad ostia *Strymonis* processit: quo traecto, praeter montem Pangaeum, viam ingressus est, quae Abderam et Mæroneam dicit. Nam in litore iter facere instituerat, ut navibus suis, quae iuxta ducebantur, praesidio esset, si Persae forte occurrisserent; quippe isti tum etiam maris imperium obtinebant. Ipsi enim modica classis; at apud hostes Cypriae Phoeniciaeque naves, assuetique maritimis rebus classiarii, et exercitatissimi remiges erant. Nam Macedonia, nuper tentato maris imperio, nondum abundabat navibus; et a sociis maligne præbebantur. Etiam Athenienses, cum ab ipsis triremes peterentur, tantum xx miserunt, suggestoribus eorum oratoribus, *periculum esse, ne classe accepta, contra eos, qui misissent, uteretur.* Ex iis locis ad Hebrum fluvium contendit: quo haud difficulter transmisso, in Paeticam Thraciae regionem pervenit: inde superato amne, quem *Melunem* appellant, vigesimo postquam a domo profectus fuerat die, Seston attigit, in extremis continentis finibus Hellesponto imminenter, qua angustis fluctibus insinuatum mare Asiam ab Europa dirimit. Quippe Macedonia Thraciam coniunctam habet; quae procurrens in ortum duobus capitibus Asiam tangeret, nisi intercedente pelago submoveretur: dextra Hellespontus arcit; ulterius Bosporus, quem Thracium appellant, Byzantium à Chalcedone separat. Inter has angustias intercepta Propontis iam laxiore spatio iuxta Bithyniam et Ponticas regiones diffunditur. Infra Bithyniam Mysia est, dein

studiosior. Cetra usum reperio splendida, galea eleganter cristata, utrinque dependentibus pinnis candore et magnitudine insignibus, thorace lineo duplo. Galeam habebat ferream quidem, sed in purissimi argenti speciem splendoremque politam, Theophili opus. Collare ferreum internitentes gemmae distinguebant. Gladio cingebatur acuminis et duritie in paucis notabilis; angebatque pretium eius, quod in tanto ferri robore, levis et tractanti habilis erat. *Huic armaturae interdum amiculum militare iniiciebat, quod genus tum Siculum appellabatur.* Ceterum quibusdam horum post id tempus potitus est: nam thorax, quem diximus, inter spolia pugnati ad Issum proelii fuit; gladium Citieorum rex Cyprius dono dedit; Rhodii balteum, quem incomparabili industria conspicuum Helicon fecerat, egregius inter priscos artifices. Neque poenitet talia memorare, quae veteribus scriptoribus digna relatu videbantur; et alioqui maguorum regum dicta factaque, etiam quae leviora haberi solent, non sine fructu aut voluptate recoluntur. Certe arma Alexandri sequens aetas diu venerata est: quibus adeo percit vetustas, ut ex Romanis imperatoribus alias post subacta Pontica regna chlamyde illius triumphum suum ornaret; alias thoracem Alexandri indutus percurret pontem, quem aemulatione Darii Xerxisque in pelago struxerat. Post haec Alexander a Minervae fano digressus Arisben processit, ubi castra habebant Macedones, qui cum Parmenione transierant. Postera die praeter Percoten et Lampsacon ad Practium flumen contendit, quod ex Idaeis montibus ortum, Lampsacenum Abydenumque agrum interfluit, deinde paulisper ad septentrionem flexum, in Propontidem exit. Inde Hermotum praetergressus rex, ad Colonas duxit, in mediterraneis Lampsacenorum situm oppidum. Omnibus istis in ditionem acceptis, (nam et Lampsacenis ignoverat) Panegorum misit, qui Priapeno-

rum urbem, quam incolae dedebant, recipere: Amyntas Arrabaei filius cum quatuor antecursorum turmis, una Apolloniatum, quam Socrates ducebat, speculatum ire iussus; quippe hostes in propinquo versabantur, summa sollicitudine curaque bellum instruentes. Inter eos rei militaris peritia longe eminebat Memnon. Is magnopere suadebat, *ut retrocedentes, omne quod usui hostibus esse posset, longe lateque corrumperent; quidquid in campo herbidum esset, equitatu conculcarent; vicos urbesque incenderent, nihil praeter nudum solum relicturi.* *Vix unius mensis commeatu instructum venisse Macedonem, deinceps rapto victurum. Ea copia si eripiatur, brevi recessurum esse.* Ita parvo impendio toti Asiae salutem quaeri. Triste id quidem: sed in omni negotio, ubi periculum immineat, id spectare prudentes, ut quam minimo damno defungantur. Ita medicos, si correpta parte corporis morbum in ceteras transiici videant, unius membra iactura pro reliqui corporis incolumitate pacisci. Neque id sine exemplo facturos Persas. Sic olim Darium regem ipsas illas regiones urbesque vastavisse, ne Scythis isthac transituris receptus esset. At si proelio contenderent, de summa rerum aleam iaci. Pulsis semel Persis, omnem eam oram Alexandri fore: victores nihil amplius habituros. Neque hercule parvum discrimen impendere ob vim Macedonicae phalangis, cui suum peditatum, quamquam numero superiorem, frustra opposituri essent. Ipsius deinde regis praesentiam haud parum valere ad victoriam; stimulari milites spe, pudore, gloria, in conspectu imperatoris dimicantes: quae omnia haberent Macedones; ipsis abesse Darium. Neminem ambigere, quin bellum in aliena terra gerere praestet, quam in sua: id commodum adepturos, si consilium suum secuti de invadenda Ma-

*cedonia cogitarent. Nulli ceterorum ducum gratia oratio fuit. Id fortasse Memnoni Rhodio probari posse, cui expeditat bellum trahi, quo diutius honoribus, stipendiisque regiis perfrueretur; Persis commissos fidei suae populos prodere pudendum videri: neque apud regem excusari posse, qui longe aliam belli gerendi rationem praescripsisset. Quippe Darius, auditio, Alexandrum ex Macedoniam movisse, literas ad praefectos suos miserat, imperans ut insanientem Philippi adolescentulum, puerum verbere aetatis et conditionis admonitum, deinde purpurea veste indutum, quam primum sibi vinclum adducerent: naves ipsius una cum nautis mari demergerent: milites omnes ad ultima maris Erythraei loca deportarent. Adeo prae superbia futuri securus, et ignarus sortis suae, omnem humanae imbecillitatis sensum exuerat, consanguineum Deum se ferens, magis quod potentia non dispar ipsis videatur, quam ob veterem fabulam, qua Persarum reges a Perseo Iovis nomen atque genus traxisse ferebantur. Eodem fastu plenam epistolam ad Athenienses paullo ante scribi iusserat, addideratque, quando Macedonis amicitiam praetulissent, a se deinceps aurum ne paterent: non enim missurum esse, etiam roganibus.*

CAP. V. At Alexander, cum inter progrediendum agrum a rege Persarum Memnoni dono datum attigisset, maleficio abstineri iubet, colonisque et fructibus parcit: callido commento suspectum facturus hominem industrium, et quem ex omnibus hostium ducibus unum non contemneret, si in suas partes transducere nequivisset. Cumque lenitatem regis admirati quidam, acerrimum callidissimumque Mactdonum hostem, quam primum in potestatem redactus esset, interficiendum, atque interim quibus posset cladibus vexandum esse, dicerent: Quin,

inquit, *potius beneficis supplantamus hominem, et amicum ex inimico facimus, eadem virtute et solertia pro nobis staturum.* Ventum erat in campos Adrasteae, per quae Granicus amnis praecipiti cursu volvitur. Ibi quidam ex speculatoribus, quos cum Hegelocho praemiserat, reversi nuntiant, *Persas instructis ad proelium ordinibus in ulteriore ripa consistere.* Paullisper commoratus, dum de transitu consilium caperet, *duces convocari iubet.* Plerisque *praecipitis et irriti conatus videbatur, fluvium profundum perrumpere, ripam sua natura arduam atque impeditam obtainentibus tot equitum pedumque millibus.* Nec deerant, qui ingererent, *Dae-sium mensem (is enim agebatur, Ianio respondens) infaustum res gerentibus apud Macedonas haberi.* De periculo non anxius, superstitionem haud contemnit: gnarus, quantum in rudibus animis valeret etiam vanae religionis opinio. Igitur edixit, ut repetito prioris mensis nomine, pro Daesio alter Artemisius habetur. Et quo efficacius confirmarentur attonitae mentes, Aristandrum (nam is forte pro transitu sacrificabat) secreto moneri iubet, *ut excepturam exta matrum inseriberet medicamento, literis inversis, quas impositum iecur recenti adhuc calore attraheret, ectasque exprimeret.* Iis significabatur, *Alexandro ictoriam concedere Deos.* Vulgatum id miraculum inta futuri spe omnes implevit, ut post haec tam erta coelestis favoris pignora nihil dubitandum conclamarent. Ita in maximam bene gerendae rei fiduam astu inducti, victoriam, quia suam esse arbitrantur, rapuerunt. Rex impetu animorum utendum fuit, quamquam monente Parmenione, *ut saltem proximam lucem operiretur,* (iam enim maior diei pars effluxerat,) statim transduxit copias, Parmenionis illicitudinem ioco prosecutus, erubescendum Helle-ponto fore, si illo superato rivum hunc transire

*cunctarentur.* Tredecim equitum turmae cum ipso rege per obluctantes undas vix enisae, priusquam stabile certumque solum attigissent, aut ordines inter transeundum laxatos instaurassent, circumfuso Persarum equitatu urgehantur. Quippe cum repudiate Memnonis consilio pugnare placuisse, (nam Arsites Phrygiae satrapa, ne unum quidem tugurium eorum, qui sibi subessent, incendi se passurum, affirmaverat; inque eius sententiam a ceteris itum erat) ad Granicum amnem cum centum peditum millibus, virginis equitum conserderant, flumine pro munimento usuri, et vicissim eam velut Asiae portam venienti Alexandro obseraturi. Cuius adventu cognito, equitatum, in quo robur erat virium, ita collocant, ut contra dextrum Macedonum cornu, quod ipse rex ducebat, (nam sinistrum Parmenioni commiserat,) Memnon cum filius et Arsane Persa consisterent: in eadem parte Arsites cugabat cum Paphlagonum equitum auxiliis: in subsidiis Spithridates erat, gener regis, Libyae Ioniaeque satrapa, Rhoesace fratre et Hyrcanis equitibus comitatus. In dextra acie Rheomithrem duo Medorum millia, totidemque Bactriani sequebantur: medium agmen Pharnaces reginae frater, Arbupalesque Artaxerxis ex Dario nepos, et Mithrobarzanes Cappadociae praetor regebant: iis Niphates Petanesque, cum Arsace et Atizye, variarum gentium turmas applicuerant. Si tum multitudine et loco potiores graviter premebant hostem, acrisque pugna conserebatur, maximo omnium regis periculo, quem armis manuque et imperiis conspicuum plures petebant. Sed tragula quidem, quae in promiscuo pugnae ardore desinentis loricae plenis inciderat, vulnus haud intulit: ceterum a Rhoesace et Spithridate, fortissimis ducum, simul impetus, extremum discrimen adiit. Dum enim lancea in thoracis Spithridatis confracta, conatumque destituente, gladium stringit; frater illius a latere adequitans acin-

cem incanto impingit, tanto nisu, ut cristam galeae et pinnarum alteram decuteret, aciesque gladii summos regis capillos perstringeret. Iamque repetito ictu, quia discussa cassis nudum caput ostendebat, descendere parabat; cum illum Clitus occupat, qui animadverso regis periculo amenti similis advolaverat, interceptumque barbari brachium cum ipso gladio delicit. Simul Alexandri ense Spithridates occubuit. Nihilo tamen segnius repugnabant Persae: donec interitu ducum, quorum plerique iam ceciderant, consternati, et quia iam etiam phalanx Macedonum transierat amnem, equos in fugam averterunt. Neque pedestris acies diu restitit: eqnitatum suum ad obterendum hostem satis superque validum arbitrati, potius de praeda, quam de discrimine, cogitabant. Ita subito eventu deprehensorum caedes magis, quam proelium, fuit. Mercenarii tamen, quibus Omares praeerat, occupato quodam tumulo strenne se tuebantur, quia conditionibus in fidem venturos ille non receperat. Ergo Macedonum plures in eo conflictu desiderati sunt, quam equestri proelio ceciderant: ipse quoque rex, dum inter primos impetum in eos facit, tam propinquus discrimini fuit, ut equum, cui tum insidebat, ictu gladii per latus adacto confossum amiserit. Quibus rebus vehementer irritatus, equitatu simul et phalange circumdatos occidione occidit, exceptis duobus fere millibus, qui in ditionem venerunt. In universum caesa sunt ex hostibus viginti peditum millia, duo equitum: captorum par ferme numerus fuit. Ex ducibus Memnon effugit, cum Arsace, Rheomithre et Atizye: ceteri honestis vulneribus occubuerunt. Arsites, cum in Phrygiam se recepisset, pudore et poenitentia, quod huius clavis causa non immerito haberetur, sibi manus intulit. Alexander paucos quidem, sed promtissimos, eo proelio perdidit. Triginta admodum pedites, septuaginta quinque equites ceciderant. Igitur ut ostenderet,

omnibus in utraque fortuna apud se virtuti praemium fore, superstites Persarum spoliis ditat: eccisorum corpora cum armis ceteroque cultu magnifice sepelit: parentibus eorum liberisque vacationem munerum concedit. Vulneratorum etiam cura ambitiose acta est, cum ipse rex obeundo tentoria et inspiciendo singulos sollicitudinem suam pro gregariis etiam militibus ostentaret, ac gravem cuiusque casum munificentia laudibusque aut protmissis solletetur. Quae comitas in omnia dicitur pericula fidissimos ei praestitit: nec quisquam recusavit spiritum pro eo rege profundere, qui neque vitam suorum inopem, neque mortem in honoratam, pateretur. Insignis prae ceteris honor fuit viginti quinque equitum ex turma amicorum, quos primo statim congressu ex iniquo loco pugnantes multitudo Persarum oppresserat. Nam Lysippo, a quo uno, propter hominis peritiam, in aere singi voluerat, imperavit, ut equestres ipsis statuas faceret: quas apud Dion Maedoniae oppidum collocatas, post longam aetatem, abolito Macedonum regno, Q. Metellus Roman transtulit. Primum huins victoriae decus penes ipsum regem fuit. Aciem optime instruxerat, observataque loci natura, obliquos per flumen ordines duxerat, ne statim, cum ex aqua evassisent, a Persis invaderentur. Turbatos deinde territosque excitavit, hortatus, *ut saltem semel adhuc strenue adorirentur hostes.* Neque minus manu fortiter usus erat: multos lancea, alios ense conficerat: primique ex hostibus fugam arripuerunt, qui contra ipsum constiterant. Consilium quoque ipsius audaci specie, plus tamen rationis, quam temeritatis, habuit. Pugnaturos adversus hostem novum, numeroque longe superiorem, etiam desperatio ne armare voluerat, ut praecisam obiectu fluminis fugam conspicati, omnem salutis spem in victoria collarent. Thessalorum etiam, nam id robur equitatus erat, insignis eo die opera exstitit. Neque ceteri officio

suo defuerunt, praesertim equites: nam equestri potissimum proelio transacta res est, pedites e vestigio cesserunt. Ceterum Alexander Persarum etiam nobilissimos sepulturae tradidit; et quotquot ex Graecis mercenariis hostibus merentes ceciderant: qui autem eorum vivi in potestatem redacti fuerant, eos per Macedoniam in ergastula distribui iussit, quod contra commune Graecorum decretum, pro barbarorum dominatione adversus patriam pugnavissent. Thebanos tamen dimisit, qui excisa urbe, ademtis agris necessitate magis, quam sponte, peccassent: iam enim tot illorum calamitatibus expleta odia misericordiae locum fecerant. Post haec de manubiis trecentos clypeos selegit, qui Minervae Athenensi dedicarentur, superbo eum titulo: *Alexandrum Philippi filium Graecosque, exceptis Lacedaemoniis, de barbaris Asiam incolentibus suspendisse*. Id eo fecerat, ut communicata victoriae laude Graecis ad ceteras belli necessitates obsequentioribus uteretur: simul Lacedaemoniorum contumaciam traducebat, qui seorsum initis consiliis a cetero Graeciae corpore abrupti, tantique decoris expertes mansissent. Neque matris, quam eximia pietate semper coluit, oblitus, pocula, purpuram, aliaque id genus pretiosa spolia, paucis demitis, ad illam transmisit.

CAP. VI. Post hoc proelium denuo ad Ilium profectus Alexander, Deae gratias egit, quae gravissimi belli discrimen aditum, armis et omnibus iuvisset. Quippe superiori tempore cum statim post transmissum Hellespontum eo contendisset, ut supra retulimus, ante fanum Minervae statuam equestrem humi prostratam vidi, Ariobarzanis ora referentem, qui Phrygiae quondam satrapa fuerat. Idque omen interpretatus Aristauder *illustrem ex equestri pugna victoriam* promiserat Alexandro, maxime, si haud procul Phrygia dimicaretur: ipsius etiam dextra

*nobilem hostium ducem casurum.* Neque fefellit spem vatis eventus proelii, stratusque regis ense Spithridates praedictionis fidem implevit. Igitur et templum donariis exquisite coluit, et Ilio, quod tum haud multum supra modici pagi speciem eminebat, nomes urbis addidit: utque id cum dignitate tueretur, reliquit, qui instaurandae eius ampliandaeque curam agerent, liberamque et immunem esse iussit. Cumque delubrum Deae pro religione loci nimis angustam neglectumque videret, eximium illi templum extruere postea statuit. Sed hoc aliaque magnifica meditantem, fatum occupavit; neque successores executi sunt. Ceterum illa Victoria totam Asiam cis Taurum et Euphraten aperuit regi. Attoniti insperata clade, non copiis modo, sed et ducibus amissis, nullam praeterquam in clementia victoris spem habebant; eamque festinata ditione certatim promereri satagebant. Phrygiam Arsites voluntario exitu vacuam fecerat: ei Calas Thessalorum ductor praeponitur. Ex montanis quoque locis plerique descenderunt, seque et sua dedentes Alexandro. Eos in fidem acceptos domum remisit Zelitisque ignovit, quos a Persis coactos adversus ipsum militasse cognoverat. Tributum omnibus impositum est, quod Dario pendere consuevisse: idque postea constanter servavit, cum ceteras Asiae regiones subigeret. Omne peregrinum imperium invidiae subiectum esse noverat, etiam cum domestico mitius est: at si vetera subditorum onera novis cumulentur, intollerandum haberi. Igitur monenti cuidam, *longe plus tributorum vectigaliumque extanto imperio redigi posse*, respondit, etiam olitorem se odisse, qui radicibus excinderet olera, quae carpere debuisset. Dascyleum praesidio Persarum teneri audiverat. Eo Parmenionem misit, quem oppidani statim receperunt, cum auditio Macedonum adventu, Persae excessissent. Ipse Sardes processit, caput omnium, qua-

praefectis orae maritimae Persarum reges parere iusserant. Iamque haud amplius septuaginta stadiis ab urbe aberat, cum ad eum Mithrenes venit, cui tutelam arcis Sardianae Darius crediderat, cum principibus Sardianorum, urbem arcemque, et pecuniam, quae in ea custodiebatur, tradituri. Quibus benigne exceptis, ad Hermum fluvium progreditur, viginti fere stadiis ab urbe distantem. Ibi castris positis, Amyntam Andromenis filium ad recipiendam arcem praemittit. Ea praecelso loco sita, difficili undequaque aditu, adversus quancunque vim teneri potuerat, etiamsi murus, qui triplici munimento illam circumibat, abfnisset. Ergo felicitati sisae gratulatus, quod amplissimas res animo volventem, arx munitissima longa obsidione non implicasset, Iovi Olympio templum ibi ponere decrevit. Curisque sollicite circumspiceret, quinam locus accipiendae aedi maxime opportunus foret, confessim exorta vehemens tempestas multo imbre partem arcis perfudit, ubi vetus Lydorum regia fuerat. Eam itaque sedem nutu Deorum destinari credens, *templum ibi constitui* iussit. Arci deinde Pausaniā ex amicorum cohorte praeponit, attributis Argivorum auxiliis: ceteras sociorum copias cum Cala et Alexandro Aeropi filio in Memnonis praefecturam immittit. Vectigalibus tributisque colligendis Niciam quendam praeficit; Asandrum Philotae filium Lydiae, quibus finibus Spithridates tenuisset. Dati ad id equites cum expeditis cohortibus, quot in praesentia suffecturi pugabantur. Lydos omnes suis legibus libere uti permisit; et quia Sardianos Diana, quam *Coloenem* vocant, cultui deditos cognoverat, illius templo ius asyli gratificatus est. Mithrenes honorifice secum habuit, ut eius exemplo et alios ad proditionem illiceret: procellente tempore et Armeniam homini regendam comisit. Ceterum repertis in arce libellis, in quibus inter se tera perscriptae erant largitiones, ob bellum Mace-

donibus in Graecia conflandum a satrapis factae, cognovit, Demosthenem eam ob causam magnum au-  
pondus accepisse; cuius etiam epistolae ibi servabantur. Sed quia pace cum Atheniensibus inita transacta-  
res erat, nihil ea de re palam conquestus est; ceterum intentiore cura agitandum censuit, quomodo adversus  
efficacem viri eloquentiam Athenae in officio contine-  
rentur, sua defectione universam Graeciam in parte  
tracturae. Nemo occurrebat Phocione dignior, cuius  
mira innocentia, et ob constantiam virtutis honorati-  
paupertas erat. Eum ergo, primum ob usum, deinde  
ut hominis magnanimitatem multis experimentis cognovit, admiratione virtutis ita coluit, ut cum post  
eversum Darii imperium animo elatus, neminem iam  
salute dignaretur, ad quem scribebat, eximium eam  
honorem duobus tantum, Antipatro et Phocioni, habue-  
rit. Constat, huic aliquando centum talenta dono mi-  
ssisse regem: deinde optionem fecisse inter quatuor  
haud ignobiles Asiae urbes unam eligendi. Cius, Elaea,  
Mylassaque et Gergetho fuere: quidam ultimo loco  
Patara nominant. At ille nihil horum accepit: sed, ne  
tanti regis amicitiam fastidiose sprevisse videretur,  
petiit, ut *Echecratides sophista, et Athenodorus*  
*Imbrius, cum Demarato et Spartone Rhodiis*, qui  
in arce Sardiana captivi tenebantur, *custodia libera-*  
*rentur*. Sed haec in sequens tempus excurrere. Tum  
ad Ephesum itum est, quam accepto clavis Persicæ  
nuntio praesidiarii deseruerant, duabus Ephesiorum  
triremibus avecti. Erat inter eos Amyntas Antiochi  
filius, qui ex Macedonia profugerat, nulla quidem in-  
iuria affectus, sed quod periculum a rege metueret:  
quem quia invisum exosumque habebat, illius anima  
ex suo metiebatur. Quarto postquam Sardibus mo-  
visset die, Ephesum introiit Alexander; restitutisque  
exsulibus, qui paucorum dominatione pulsi fuerant,  
republicam populo tradidit. Ille libertatis diu desi-

deratae compos, eos, qui Memnonem advocavissent; quique templum Diauae spoliassent, inque eo Philippi statuam deiecissent, aut Heropythi monumentum esfodissent, quod liberatori civitatis in foro positum fuerat, ad supplicium poscit. Ex quibus Pelagon cum fratre Syrphace et patruelibus, ex ipsa aede, in quam consigerant, rapti sunt, statimque lapidibus obruti. Iamque in caedes et iniurias ibatur; cum Alexander, inhibita vulgi licentia, ulterius eo de negotio inquireti, aut cuique molestiam exhiberi vetuit. Id optimis quibusque saluti fuit, quos per causam veri fictive criminis, ipsorum dignitas aut opulentia, furibundae plebis odiis avaritiaeque obiecerisset. Inter haec Magnetes et Tralliani legatos mittunt, imperium accepturi. Eo Parmenione cum quinque peditum millibus, equitibusque ducentis ire iusso, Alcimalum cum paribus sere copiis circum Aeolicas Ionicasque Persici iuris urbes mittit. Utrique iniunetum, ut abolito paucorum dominatu, popularem ubique statum introducerent: quippe multitudinem suis rebus studere compererat, obque eam rem tyrannos a barbaris impositos, per quos coerceretur. Per eos dies, dum Ephesi commoratur Alexander, ut ex instantibus curis recrearet animum, frequenter in officinam Apellis ventitavit, a quo uno effigiem suam penicillo exprimi volebat, tanto favore complexus, ut dilectissimam pellieum, amore eius deperire sentiens artificem, dono dederit. Pancasta vocabatur, ex Larissa nobili Thessaliae urbe genus ducens: amabatque eam rex ardentí affectu ob formae pulchritudinem, et quoniam adolescenti prima mulierum ad libidinem placuerat. Hoc ut magnanimitatem Alexandri non dedecet, ita non crediderim, *in officina imperite multa disserentem ab Apelle mordaci dictorio repressum fuisse*. Nam id neque maiestati tanti regis, neque modestiae pictoris, hominis non stupidi nec indocti, convenisset: et Alexander, liberalibus